UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Câmara de Pós-Graduação
ATA DA 42  REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA PRÓ-REITORIA DE
PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO REALIZADA NO ANO DE 2018. Aos dezesseis dias do mês de
agosto de dois mil e dezoito, reuniu-se por meio remoto, a Câmara de Pós-Graduação, atendendo
à convocação da presidência deste colegiado, Prof. Neyval da Costa Reis Júnior (Pró-Reitor de
Pesquisa e Pós-Graduação) e contando com a presença do Prof. José Geraldo Mill (Diretor de
Pós-Graduação), e também participando da consulta os coordenadores/sub-coordenadores dos
seguintes Programas de Pós-graduação da UFES: Agricultura Tropical, Agroquímica, Arquitetura
e Urbanismo, Artes, AstrofTsica Cosmologia e Gravitação, Biodiversidade Tropical, Biologia
Vegetal, Biotecnologia, Ciências Biológicas, Ciências Florestais, Ciências Sociais, Ciências
Veterinárias, Comunicação e Territorialidade, Direito Processual, Enfermagem, Engenharia
Ambiental, Engenharia Civil, Engenharia e Desenvolvimento Sustentável, Engenharia Elétrica,
Engenharia Mecânica, Ensino de Física (MP), Ensino na Educação Básica, Ensino, Educação e
Formação de Professores, Física, Geografia, Gestão Pública, História, Linguística, Matemática,
Produção Vegetal, Mestrado Profissional em Filosofia, Química e Saúde Coletiva. Constaram da
convocação ,a análise de três processos. 1. Processo 23068.031552/2018-18, Departamento de
Engenharia Ambiental do Centro Tecnológico enviando o relatório acadêmico final da 19. turma
do Curso de Especialização em Engenharia e Segurança do Trabalho. Foi apresentado relato
favorável à apresentação do relatório o qual foi aprovado por unanimidade. 2. Processo
23068.014540/2017-48, Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva do Centro de Ciências
da Saúde, encaminhando proposta de criação da 32. turma do Curso de Especialização na
modalidade de ensino a distância em "Gestão da Saúde'. Foi apresentado parecer favorável à
aprovação do curso o qual foi aprovado por unanimidade. 3. Processo No. 23068.029026/2018-
98 encaminhado pelo Departamento de Administração do Centro de Ciências Jurídicas e
Econômicas propondo a criação da 2. turma do curso de especialização, na modalidade de
ensino a distância em "Gestão Pública'. O parecer favorável à aprovação da proposta foi
aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e eu, Kieza
Inglid Chefer Pereira, secretária ad hoc, lavrei a presente ata-que-vai- ssina .4P or mim e pelo
Pró-Reits, de Pj.quisa e Pós-Graduação. Vitória, 22 de Ssto de 20

Kiez . Ch er Pereira
Técnico-administrativo

Siape 2248706

Pr
Pró

. Neyval da Co
eitor de Pesqu

r• •
Reis Júnior

a e Pós-Gr uação

1

Reunião Virtual da Câmara de Pós-graduação
Consulta aberta em 01/08/2018 e finalizada em 16/08/2018

PROGFtAMAS DE PCIS-GFtADUAÇÃO

PAUTA 1: Implantação do curso de Pós-

graduação Lato Sensu-

23068.031552/2018-18 - Departamento

de Engenharia Ambiental do Centro

Tecnológico enviando relatório

acadêmico final da 180. turma do curso

de especialização em Engenharia e

Segurança do Trabalho (parecer anexo).

PAUTA 2: Implantação do curso

de Pós-graduação-

23068.014540/2017-48 -

Programa de Pós-Graduação em

Saúde Coletiva, Centro de

Ciências da Saúde,

encaminhando proposta de

criação da 3a. turma do curso de

especialização (modalidade

EAD) em Gestão em Saúde

(parecer anexo).

PAUTA 3: implantação do curso de Pós-

graduação Lato Sensu- 23068.029026/2018.

98 - Departamento de Administração do

Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas,

encaminhando proposta de criação da 2a.

turma do curso de especialização em

Gestão Pública - EAD' (parecer anexo).

Administração (M D)

Agricultura Tropical (M) favorável favorável favorável
Agroquímica (M) favorável favorável favorável
Arquitetura e Urbanismo (M) favorável favorável favorável
Artes (M) favorável favorável favorável
Assistência Farmacêutica em rede (MP)

Astrofísica, Cosmologia e Gravitação (D) favorável favorável favorável
Biodiversidade Tropical (M) favorável favorável favorável
Biologia Vegetal (M D) favorável favorável favorável
Bioquímica e Farmacologia (M)

Biotecnologia (M D) favorável favorável favorável
Biotecnologia em rede - RENORBIO

Ciência e Tecnologia de Alimentos (M)

Ciências Biológicas: Biologia Animal (M D) favorável favorável favorável
Ciências Contábeis (M)

Ciências Farmacêuticas (M)

Ciências Fisiológicas (M D)

Ciências Florestais (M D) favorável favorável favorável

Ciências Sociais (M) favorável favorável favorável
Ciências Veterinárias (M) favorável favorável favorável
Clínica Odontológica (MP)

Comunicação e Territorialidades (M) favorável favorável favorável
Direito Processual Civil (M) favorável favorável favorável
Doenças Infecciosas (M D)

Economia (M)

Educação (M D)

Educação Física (M D)

Educação Física em rede - PROEF (MP)

Energia (M)

Enfermagem (MP) favorável favorável favorável
Engenharia Ambiental (M D) favorável favorável favorável
Engenharia Civil (M) favorável favorável favorável
Engenharia e Desenvolvimento Sustentável favorável favorável favorável
Engenharia Elétrica (M D) favorável favorável favorável
Engenharia Mecânica (M D) favorável favorável favorável
Engenharia Química (M)

Ensino de Física

Ensino de Física (MP) favorável favorável favorável
Ensino na Educação Básica (M) favorável favorável favorável
Ensino, Educação Básica e Formação de Pro favorável favorável favorável
Filosofia (M)

Física (M D) favorável favorável favorável
Genética e Melhoramento (M D)

Geografia (M D) favorável favorável favorável
Gestão e Regulação de Recursos Hídricos

Gestão Pública (MP) favorável favorável favorável
História (M D) favorável favorável favorável
Informática (M D)

Letras (M D)

Linguística (M D) favorável favorável favorável
Matemática (M) favorável favorável favorável

Matemática em rede nacional (MP)

Medicina (MP)

Nutrição e Saúde (M)

Oceanografia Ambiental (M D)

Política Social (M D)

Produção Vegetal (M D) favorável favorável favorável
Profissional em Educação (MP)

Profissional em Filosofia favorável favorável favorável
Psicologia (M D)

Psicologia Institucional (M)

Química (M D) favorável favorável favorável
Saúde Coletiva (M D) favorável favorável favorável

TOTAL 33 33 33

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004